ÖZET

18. YÜZYIL OSMANLI KIBRISI’NDA MUHASSILLIK İDARESİ

(H. 1130-1199 / M. 1718-1785)

Fatih ERDEM

Yüksek Lisans Tezi, Tarih Anabilim Dalı

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Bülent ÇELİK

Muhassıllık üzerine çok sayıda yapılmış çalışma bulunmamaktadır. Kıbrıs Tarihi

araştırmaları açısından da durum böyledir. Muhassıllık, 17. Yüzyılda Osmanlı’nın içinde

ABSTRACT

18TH CENTURY OTTOMAN CYPRUS ACCOUNTANT
ADMINISTRATION

(H. 1130-1199 / A.D. 1718-1785)

Fatih ERDEM

Master Thesis, Department of History

Thesis Advisor: Dr. Lecturer Bülent ÇELİK

There are not many studies on accountant's. This is also the case with regard to

Cyprus History studies. As a result of the conditions of the Ottoman EmPîre in the 17th

gösterdiği ortaya çıkacaktır.7

Klasik dönem sonrasında, Osmanlı merkezî mâliye örgütünün esas rolü silahlı

kuvvetlere maaş ödemek üzerine dönüşmüştür. Ordunun timarlı sipâhi gücünden ateşli

3 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekâyiât – Tahlil ve Metin (1066-1116 / 1656-1704), Haz. Abdülkadir

Özcan, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1995.
4 Mehmet Öz, Kanun-ı Kadimin Peşinde – Osmanlı’da Çözülme ve Gelenekçi Yorumcuları, Dergâh Yayınları,

İstanbul 2013, s. 36-49.
5 Ayrıntılı bilgi için bkz.; Halil Cin, Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması, Berikan Yayınevi, Ankara

olmalarına rağmen bu üç yıllık dönemde üç ayrı paşa ortalama birer yıl Kıbrıs Muhassılı

olmuştur. Bunların mâlikâne olarak deruhte ettikleri muhassıllığın neden ellerinde bu kadar

az süre kaldığı kesin olarak bilinmemekle beraber belgelere de yansımamıştır. İzzî

Süleyman Efendi H. 1130 / M. 1718 tarihinde Kıbrıs’ın muhassıllık vechiyle sadâret

haslığına iltihak ettirildiğini anlatırken, muhassılların idarî, malî, askerî yükümlülüklerini

8 Linda T. Darling, Kamu Mâliyesi: Osmanlı Merkezî Yönetiminin Rolü, Ed. Suraiya Faroqhi, Çev. Fethi Aytuna,

Mehmed Hâkim Efendi’nin Tarih’i, Ahmed Vasıf Efendi’nin Mehâsinü’l-Âsâr ve

Hakâikü’l-Ahbâr’ı incelenerek dönemin çağdaş müelliflerinin eserlerine yansımış hususlar

da kullanılmıştır. Farklı fonlardan aldığımız vesikalar öncelikle kronolojik olarak tasnif

edilmiştir; 1130-1159 (1718-1745), 1159-1161 (1746-1748), 1170-1199 (1757-1785)

tarihleri uyarınca üç gruba ayrılmıştır. Bu üç gruptaki belgelerde konularına göre (İdarî,

Malî, Askerî, Timar, Tercümanlık, Piskoposluk, Konsolosluk, İsyanlar) tasnif edilerek ilgili

dönemlerdeki muhassıllık ve muhassılın görevleri tespit edilmeye çalışılmıştır.

Yüzyıldaki vechesini çalışan yabancı tarihçiler için Kyprianos’un tarihinin bir otorite olduğu söylenebilir.
Zira her yönüyle güvenilir bir kaynak olarak kabul ettikleri görülmektedir.

56 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, s. 795.
57 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, s. 831; Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme – Tahlil ve Metin (1106-

1133/1695-1721), Haz. Mehmet Topal, T.C. Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türkiyat
Araştırmaları Yeniçağ Tarihi Anabilim Dalı, Yayınlanmış Doktora Tezi, İstanbul 2001, s. 647. Silâhdâr
Fındıklılı Mehmed Ağa padişahında katıldığı Cuma namazı esnasında Çalık Ahmed’in kendisini sıkıştırıp mührü
padişahtan istemesi için ısrar ettiğinden bahsetmektedir. O da savuşturmak maksadıyla böyle bir yetkiye hâiz
olmadığını, bunun haddini aşacak bir iş olduğunu söylemiş ve padişahı işaret ederek işte sultan orda var kendin
söyle diyerek savuşturmuştur.

58 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, s. 835.
59 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî 1, Yay. Haz. Nuri Akbayar, Eski Yaz. Akt. Seyit Ali Kahraman, Tarih Vakfı

Yurt Yayınları, İstanbul 1996, s. 274’te Ali Paşa hakkında; 1121 (1709)’da II. Vezir rütbesiyle Kıbrıs Vâlisi
olmuştur. Muharrem 1123’te (Şubat-Mart 1711) Kıbrıs Vâliliğinden istifa etmiştir. III. Ahmed’in kızı Fatma
Sultan ile evlenmiş, Mora’yı fethetmiştir, bilgisi verilmektedir. Lâkin dönemin kaynağında Kıbrıs’ın vâlilik
olarak değil, haslık olarak tevcîhi söz konusudur.

hümâyûn’a ilhak olunmuştur.63 1121-113064 (1708-1718) tarihleri arasındaki devre ait

kronik ve belgelerde Kıbrıs müteselliminden bahsedilmekle beraber sadrazam hassı olduğu

veya bir muhassıl tarafından idare olunduğu kaydına şu an için sahip değiliz. Lâkin İzzî

Tarihi’nden ve bazı mühimme kayıtlarından yola çıkarak 1130 (1718) tarihinden sonra bu

1703’te bir nevi tenzil-i rütbe olanların sürgün edildiği veya sürgün görevi olarak verilen Kıbrıs idaresinin
1708’de sadâret haslığına tebdîl olunduğunu, 1718’de ise muhassıllık vechiyle sadâret haslığına tebdîl
olunduğunu kabul etmenin daha doğru bir yaklaşım olacağını elimizdeki veriler doğrultusunda kabul ediyoruz.

yy dan Tanzimat’a Mâlî Tarih), Alan

Yayıncılık, İstanbul 1986, s. 51-52.
64 BOA, A.DVNSMHM.d., No. 129/434. Bu tarihler arasında adanın durumu hakkında kroniklere ve mühimme

kayıtlarına adaya yapılan sürgünler dışında herhangi bir şey yansımamıştır.

20

durumun değiştiği ve 1199 (1785) tarihine kadar 3 yıllık bir paşalık devresi haricinde sadâret

hassı vechiyle muhassıllık olarak adlandırıldığı görülmektedir. Kıbrıs Tarihi üzerine yapılan

çalışmalar incelendiğinde Kaptan Paşalık İdaresi’nin ve Sadrazam Hassı Muhassıllık

İdaresi’nin müstakil bir konu olarak incelenmeye alınmadığı ve bu dönemlerin araştırılmaya

saraya gitmiştir. Lâkin hemen tutuklanıp, diğer grup üyeleriyle birlikte asılmışlardır.87

Kıbrıs’ta muhassıllık idaresinin tesisi İzzî Tarihi’nde bazı detaylarıyla

aktarılmaktadır. Buna göre, Kıbrıs Adası’nda yaşanılan idarî-malî sıkıntıların giderilmesi

için eyâlet statüsünden çıkarılarak88 1130 (1718) tarihinde “muhassıllık vechiyle sadâret

haslığına” tevcîh edilmiştir.89 Muhassıl bulunan kişilere kale tahkimi, memleket işleri,

askerî işler, Frenk tüccarı ile ilişkiler ve reayaya nezaret gibi görevlerin verildiği

belirtilmektedir. Adanın bütün idarî işleri ve vergilerin toplanması eskiden farklı

kaydına göre; Lefkoşa mollasına, Dergâh-ı mualla kapıcıbaşısına ve Kıbrıs muhassılına hitaben yazılan
hükümde, Ada halkının mütesellimlerin zulmünden korunması için arazinin havâss-ı hümâyûna ilhak
olunmasına rağmen atanan muhassılın aynı yolu takip ettiğinden görevinden azledilerek gasb ettiklerinin iade
edilerek cezalandırılması emredilmektedir.

89 İzzî Süleyman Efendi, İzzî Tarihi (Osmanlı Tarihi 1157-1165/1744-1752), Haz. Prof. Dr. Ziya Yılmazer,
Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları: 119, İstanbul 2019, s. 147-148.

90 Nuri Çevikel, Osmanlı İdaresi Altında Kıbrıs’ın Siyasi, Sosyal ve İktisadi Tarihi (1571-1878), T.C. Hacettepe
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1994, s.

93 Mehtap Özdeğer, Kıbrıs’ta Malî Kaynaklı Bir İsyan Girişimi: Muhassıl Çil Osman Vak’ası ve Tahkikatı (1764-

1765), Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı: 171, Aralık 2007, s. 54.
94 H. 1026 (M. 1617) tarihli Galata Hıristiyanlarının tahrîrinde bütün balyozların yanlarındaki üçer nefer

tercümanlarının cizyeden affedilmeleri hakkında hüküm yazılmıştır. H. 1143 (M. 1730) tarihinden sonra ilave
edilen 11 tercümanla beraber Fransa Devleti tercümanları 52 kişidir ve bunun 13’ü İstanbul’da elçinin yanında
geri kalanı taşrada konsolosların yanındadır. Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Merkez ve Bahriye Teşkilatı, s.
314.

95 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cilt: 4, Kısım: 2, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 2011, s.

Kalesi’ne hapsedilmesi ve durumun merkeze bildirilmesi istenmektedir.97 Belgedeki

ifadelerden yola çıkarak Kıbrıs’ta henüz müstakil bir muhassıllık idaresinin tesis

edilmediğini söyleyebiliriz. Gerçekten de İzzî Tarihi’nde verilmiş olan “1130 târîhinde

cezîre-i Kıbrıs’ın muhassıllık vechiyle sadâret haslığına tebdîli” hususunu 1130 (1718)

tarihinden sonra ki arşiv vesikalarında da Kıbrıs Muhassıllığı ve Kıbrıs Muhassılı

tabirlerinin müstakil bir ifade ile kullanılmasından da anlaşılmaktadır ki bu tarih itibariyle

adanın idarî-malî organizasyonu muhassıllık olmuştur.

Kıbrıs Muhassılı Mustafa Ağa uhdesindeki Kıbrıs Adası ve Tevâbi’i Mukâta’ası'nın

müsaade edilen yardımcılarına kanaat etmeyip onar, on beşer yardımcı alarak bunların cizye

ve bedel-i nüzûl vermelerine engel olduğu bildirilmektedir. Takririn üstüne “berât-ı âlişân

sûreti mûcebince cizye tahsîl olunsun” şeklinde vergilerin alınması istenmiştir.100

Kıbrıs muhassılı Murtaza Efendi uhdesinde olan gelirlerin 1137 / 1725 senesinde de

kendisine verildiğini gösteren bu belgeye göre; 3 Cemâziyye’l-âhir 1137 / 17 Şubat 1725

tarihinde bedel-i nüzûl, cezîre-i mezbûrda vaki sair mukâta’at ve rüsûmatın tahsîli görevi

Murtaza Efendi’ye verilerek baş muhasebeye kaydedilmiştir.101 Kıbrıs Muhassılı olan

1160 (24 Ağustos 1747) tarihinde Sultan I. Mahmud tarafından sadrazamlığa tayin

edilmiştir.128 Yumuşak huylu, gönül okşayan, cömert, maarif sever, gayretli ve derviş huylu

olduğu söylenmektedir.129

Pîr Mustafa Paşa, kalemiyyeden yetişmiş iki defa rûznâmçeci olmuştur

(1148/1736). 1151’de (1738/1739) rikâb-ı hümâyûn kethüdâsı olmuştur. 1152’de (1740)

sipâhiler ağası, 1154’de (1741) sadâret kethüdâsı, 1155’de (1742) vezirlikle Belgrad

muhafızı, 1156’da (1743) kapudân-ı deryâ aynı yıl Zî’l-ka’de/Aralık’ta Rumeli Vâlisi

olmuştur. Zî’l-ka’de 1159’da (Kasım-Aralık 1746) Rakka Vâlisi olmuş, Kıbrıs

4.3.1. Kıbrıs Muhassıllığı ile İlgili Belgelerin Değerlendirilmesi (1170-1199/1757-1785)

4.3.1.1. İdarî – Malî Hususlar ile Alakalı Belgeler

Kıbrıs Muhassılı ve Lefkoşa Kadısı’na 3 Şevvâl 1172 (30 Mayıs 1759) tarihli

gönderilen hükme göre; 1171 senesi cibâyetini151 uhdesinde bulunduran Kıbrıs Muhassılı

Dirilizâde Hasan’dır. O tarihte başpiskopos Yeskiyos Filibos kefâletiyle Kapı Tercümanı

terk edilmesi, reayanın ve memleketin refâhına mani olan bu davranışlardan kaçınılması

taleb edilmektedir. Hâlâ Kıbrıs Muhassılı olan Süleyman Efendi’ye, Lefkoşa Mollası’na,

163 BOA. AE.SMST.III., No. 216/17010.
164 BOA. TS.MA.e., No. 879.
165 BOA. C.SM., No. 7/346.
166 Ahmed Vasıf Efendi, Mehasinü'l Âsar ve Hakâ'ikul-Ahbâr'ı 1166-1188/1752-1774 (İnceleme ve Metin), Yay.

Haz. Nevzat Sağlam, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 2020, s. 202, “Kıbrıs reâyâsı arz-ı hâl ve zulm ü
teaddîsi sebebi ile garâmet-i mâliyyeye giriftâr olduklarını tafsîl ü icmâl eylediklerinden” idam edilmiştir.

56

Kaza Kadıları’na hatt-ı hümâyûn ile bu durumun tenbih olunması tercüman tarafından

Muhassıl Abdülbâkî'ye alet olarak ahâliye zulm û küllî eylediklerinden idama mahkûm olub mezkûr Kocabaşılar
hükümet ve ahâlî işlerine bir daha müdahale itmeyeceklerine dair sened ve hüccet i'ta ile sebeblerini tahliye
eylediklerinin ilamı. bkz.; Sinan Öğünç, 21 Numaralı Şeri Mahkeme Sicil Defter Fihristi H. 1198 (M.1784), H.
1212 (M. 1797), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Osmanlı Paleografyası ve Arşivcilik Eğitimi Anabilim
Dalı, Lefkoşa 2011, s. 38.